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Folketingets Forsvarsudvalg
Udvalgsafdelingen
Christiansborg

18. april 2011
   

Til Forsvarsudvalget 

Der har siden udsendelsen af det danske militære bidrag til Irak i 2003 været afgivet en række 
svar til Folketinget om antallet og håndteringen af tilbageholdte i Irak. Der drejer sig for 
eksempel om svaret på S 6596 af 29. august 2006, S 2434 af 24. april 2007 og den foreløbige 
besvarelse af spørgsmål nr. 67 stillet gennem Forsvarsudvalget den 23. november 2009. Disse 
besvarelser har blandt andet været baseret på oplysninger afgivet af Forsvarskommandoen.

I lyset af Wikileaks’ offentliggørelse af dokumenter vedrørende indsatsen i Irak besluttede 
regeringen som bekendt i oktober 2010, at der skulle udarbejdes en samlet skriftlig redegørelse 
til Folketinget. Redegørelsen vil bl.a. basere sig på den skriftlige redegørelse, som 
Forsvarskommandoen er ved at udarbejde til Forsvarsministeriet på baggrund af en 
gennemgang af sagen. 

Forsvarskommandoens redegørelse vil bl.a. skulle medvirke til at skabe klarhed over de 
spørgsmål, som havde været omtalt i medierne. F.eks. spørgsmål om, hvad forsvaret vidste om 
mishandling, antallet af tilbageholdte og sikkerheden for de irakiske tolke. 

Som grundlag for sin redegørelse foretager Forsvarskommandoen en omfattende gennemgang 
af et særdeles omfangsrigt arkivmateriale. Dette arbejde er endnu ikke afsluttet, men 
Forsvarskommandoen har oplyst departementet om, at der i forbindelse med den aktuelle 
gennemgang ikke anvendes den samme opgørelsesmetode som ved de tidligere besvarelser. 
Forsvarskommandoen har oplyst, at opgørelsen vil udvise et større antal tilbageholdte end hidtil 
oplyst til Folketinget. Forsvarskommandoen har oplyst, at en af årsagerne hertil er, at 
opgørelsen tager udgangspunkt i et bredere og mere omfattende kildemateriale, end der 
tilsyneladende har ligget til grund for tidligere opgørelser.

Forsvarskommandoen har derudover oplyst, at baggrunden for ikke at anvende den samme 
opgørelsesmetode som tidligere er ønsket om at skabe et så godt og fyldestgørende overblik 
som muligt og et dækkende grundlag for udarbejdelsen af Forsvarskommandoens redegørelse.

Det Udenrigspolitiske Nævn, Forsvarsudvalget 2010-11
UPN alm. del Bilag 144, FOU alm. del Bilag  109
Offentligt



Side 2/2

Forsvarskommandoen har endvidere oplyst, at kommandoen i forbindelse med den aktuelle 
gennemgang endnu ikke har det fulde billede af antallet af tilbageholdte. Det skal bemærkes i 
tilknytning hertil, at opgørelser af antallet af tilbageholdte generelt er behæftet med en vis 
usikkerhed. Det skyldes, at det beror på en konkret vurdering af omstændighederne i hvert 
enkelt tilfælde, om en person kan siges at være ”tilbageholdt”, og hvorvidt tilbageholdelsen er 
foretaget af danske styrker. Disse vurderinger afhænger bl.a. af graden af magtanvendelse, og 
om der reelt har været tale om frihedsberøvelse.

Forsvarskommandoen har endelig oplyst, at man udover fortsat at være i færd med at 
gennemgå materiale også er i dialog med de britiske myndigheder for at validere oplysninger 
om tilbageholdte overdraget til Storbritannien.

Såvel min redegørelse til Folketinget som den endelige besvarelse af spørgsmål nr. 67 stillet 
gennem Forsvarsudvalget den 23. november 2009 vil inddrage resultatet af den omtalte 
gennemgang. 

Med venlig hilsen

Gitte Lillelund Bech


